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Forslag til inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for etablering 

af konfliktmæglingstilbud til brug i sager, hvor de sociale myndigheder modtager 

underretning om, at der har været husspektakler i et hjem med børn.  

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

1. behandling 

 

 

Tak til forslagsstiller, Anna Wangenheim, Demokraatit for et godt og tankevækkende 

beslutningsforslag om konfliktmægling, som bidrager til en vigtig debat om forebyggelse af 

husspektakler, særligt dem, hvor der er forsvarsløse børn involveret. 

 

Vi har alle et samlet ansvar for vores børns og deres fremtid. Børnene skal have de bedste 

levevilkår, og de skal varetages med omsorg og kærlighed. Det er fundamentalt for børnene, 

at de både vokser op i et sundt og trygt familileliv. 

  

Alkohol, vold og husspektakler er desværre et stigende samfundsproblem specielt i husstande, 

hvor børn også er involveret. Der er derfor stærkt brug for forebyggelse og reducering af 

dette.  

 

På efterårssamlingen 2023 afleverer Naalakkersuisut en handleplan, som netop har til formål 

at forbygge vold i nære relationer. Handleplanen vil blandt andet have fokus på 

alkoholrelateret vold, som vi ved ofte sker i forbindelse med husspektakler.  

 

Vi skal handle på husspetakler. Vi skal handle hurtigt, men vi skal også handle rigtigt.  

 

Forslaget om at implementere konfliktmægling i husspektakler med børn involveret er et 

spændende initiativ, som vi meget gerne vil se nærmere på. Dog vil konfliktmægling ikke 

altid være den bedste løsning.  

 

Det helt fundamentale ved konfliktmægling er, at parterne selv finder en løsning på deres 

konflikt med hjælp fra en mægler, som forholder sig neutralt og upartisk til konflikten og 

understøtter parternes kommunikation. Konfliktmægling kræver derfor som udgangspunkt, at 

parterne deltager frivilligt, og at begge er klar til at tage ansvar for konflikten og for at finde 

en løsning.  

 

International erfaring viser, at konfliktmægling i situationer, hvor der kan være fysisk eller 

psykisk vold til stede mellem parterne kan være risikabelt og kræver, at mægleren har en 

meget stor indsigt inden for vold i familier for ikke at gøre mere skade end gavn. Der er stor 

risiko for, at konfliktmæglingen kan optrappe konflikten, at en voldsudøver kan manipulere 

processen, og at den person, der er udsat for volden kan føle sig presset eller truet til at indgå 

aftaler.  

 

Vi ved at det kan tage lang tid for en voldsudøver at erkende og tage ansvar for volden, og det 

kan tage lang tid for en person fuldt ud at anerkende, at vedkommende er udsat for vold i 

hjemmet. 
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Derimod kan konfliktmægling være meget velegnet til andre familiesituationer hvor der er en 

krise eller en konflikt. Dette kan for eksempel være konflikter før, under og efter en 

skilsmisse, familier, der har brug for hjælp til at få talt ud og komme videre efter en 

traumatisk hændelse eller familier, hvor det er svært at blive enige om hvordan man bedst kan 

varetage barnets bedste.    

  

Med afsæt i ovenstående vurderer Naalakkersuisut, at der er behov for at undersøge 

mulighederne for konfliktmægling nærmere, før det er muligt at tilslutte sig forslaget. Derfor 

fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse for mulighederne for at kunne indføre konfliktmægling som tilbud til familier i 

konflikt, krise eller opbrud.” 

 

Jeg overlader hermed beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.  


